Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 813. Leonis Pap. III. Annus 18. Caroli Mag. 13. Mich.
Cvro. 2. Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

VI.

Postea effert euentus, interpretatus fuerat. Postea vero die. Leo coronatus a Nicephoro Patriarcha in ambone maiori Ecclesie, vrbis preceptis custodit portarum; & muros diei nocte circumiens, & exercitum caudis, ac bonum spes fulgorem habere commouens, eis quod Deus celeriter foret inopinat, factorem per intercessionem interuocata Dei Genitricis & omnium Sanctorum, nec omnino confundi nos esse passurum ob multitudine hostium, interea nonne Semachem, Crinuum videlicet, de uelle et prope fratrem cum uirtute sua ad oppugnendam Hadrinopolim, post sex dies Imperij Leonis superueniens in urbem suam & cogni, vrbem vrbem circumuicta iuxta muros a Blachernis usque ad Auream portam, ostendens uirtutem suam, & celebrato pollens a monachis factus in ipse a ponti mare flus: postulat ab Imperatore, ut fieret eorum summus in eandem portam Auream, quod illi fieri non permittere, & uersus est ad tabernaculum suum, cum autem aditum fuerit muros uerbo, & bene ordinatum imperatoris ac, & super altissimum quatuor strabat desperatum esset, ad conueniens conuertens, & ante pacem tentaria uerba faciens, ac Imperator accepit occasione, conatus est bene insidias, sed a multitudine peccatorum nostrorum hoc ad finem perducere prohibuit, & ad ministerium huiusmodi transiit, & uolens, ut non quidem hanc, nec talem tamen non inferentium plagam, speret hoc ergo infans negotium, uisio cuius ad sanctum Mattheum in palatium illis habentur meritis, & ex eo Leone Hippodromam cum uerbo & de acensio, lateribus & marmoreibus electis in plastro impoluit, reuersus est; & obsequium Hadrinopolim cepit.

VII.

Tunc contigit & eius ciuitatis Episcopum Manuelem martyrio coronari, quem Scabij postea secuti sunt ad triumphum. In Menologio huiusmodi Basilij Impulsa notata reperitur uiginti die Januarij.

VIII.

Sanciorum Martirum Manuelli, Georgij Leonis & sociorum ad uerbo perceptorum.

VIII.

Sub Leone a uerbo principatus Crinuum Bulgarorum Principe magno cum populo Hadrinopolim Thracia petens, lege bella expugnata, cum & cum uerbo sanctum que, caput Manuelem Episcopum, qui & manus primus ab humeris amputatis, mox per medicum gladio distictum feru ad ducendum proiecit. Crinuum uero postquam peccatum excaecatus est, prope, populo incurrens edium fructum ab eo suffocatus fuit. Bulgarorum uero scilicet Imperium Leonis impugnant omnes captiuos conseruauit Christianos, duces, presbiteros, diaconos, & Latinos, & cum Christi fidem negat & cogitaret, & illi non acquiescit, eisdem diuersis affectibus uerbo crudeliter obtruncant, haec uerbo ibi.

VIII.

Porro ad hunc usque diem capti ciuitatis Hadrinopolis Theophanes per ducens historiam, eidem finem imposuit. Nec est ut dici possit historiam intericiam esse, quod auctor per orationem nullam (ut mox est) appofuerit, siquidem Anastasius qui in Latinum eam transtulit, rellat ut uiginti ad Leonem hunc qui successit Michaeli ipsam eam inscriptionem perduxisset. Cui autem reliqua Leonis Imperij non sit profectus uerbo persequit ab eo excitata, qua & ueratus est ipse Theophanes, in causa fuisse uidentur, pro uerbo illi eum oportuit si eius illa sunt & non ab alio addita Leonem antea laudasse uerbo, & commendasse ut iustum, excusatisque ab imitatione Michaelis Imperij. Franculorum siquidem homo ita comparatus erat, ut uirtutum mentio pallio facillime quemque deciperet, ut optinens ab omnibus haberetur, qui reuera omnino nequissimus esset, nec quis uir edere prodiderit, quousque stabilis se sibi uideretur Imperium: ut non mireris si Theophanem uerbo sanctissimi eum eundem audilli laudantem. Ceterum si Cedreno credimus, qui ait Theophanem usque ad exitum tantum Nicephori suam historiam produxisse, affirmare necesse est, cum qua ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse auctoris additamentum, quod & existimo esse uerum, factumque ut aliquis eiusdem Imperatoris studiosus, illa de Leonis probitate commentus sit.

IX.

Quod autem ad ipsam scriptorem Theophanem spectat, Anastasius Bibliothecarius, qui in Latinum uertit eam historiam, ipsum illum fuisse Theophanem magni nominis monachum sanctitate celeberrim, & miraculis clarum asserit, cum de ipso pauca ista perstringit.

De altero tempore Theophane quid sit, cum & eum conscripta uita, qualiter uidelicet amplu patrimonij uentitis, cruce suam tulerit, qualiter de secutus Christum, Abdatus in monasterio Agri sancti officio, uirtutibus fulserit, non aculu uerbo, & circum qua que regione hic qui prope, & hic qui longe sunt, clament: sed & similia eum ad nos usque perlati, qui uel quantum uerbo fuerit, uolentibus manifestant, hac Anastasius in praefatione ad ledicam uerborum, quae falso nomine Pauli diaconi notatur inscriptione, qui longe ante hac tempora dictus est hac uita migrasse. Porro & alium Theophanem atque monachum & Confessorem constat hoc eodem tempore claruisse, & sub eodem Leone Armeno coronatum fuisse, qui Sabas Abbas monasterij in Palestina monachus fuit Theodori frater, de quibus simul suo loco dicetur sumus.

Sed de ipso Anastasio interprete non silendum, sic Theophanem Latinitati donasse, ut tamen (quod ipse retatur) aliqua omiserit, perstrinxeritque aliqua breuitate, addiderit uero ipse nihil. Nam accipe ipsius uerbo: Operaretur duxi ex Georgij summam qualem & Theophanem, & uerbo graha para sed succincte carpenda. & post multa: accipe itaque hoc, carissime, in compositione opus, & nihil meum in hoc profer inferum per nosce, & inlerius: Porro si ego ex his duobus illud uerbo uerbo quidem deservare proposui, ut peno omnia qua a nominatu historiarum graha commemorata sunt, a me commemoranda ed luxerit. Ex consuetudine autem in quodam summam excerpti: quousque a uerbo Principe ac de meo pauca omiserit eorum que ad hic Chronographa relata sunt, hac ipse ad Ioannem diaconum Anastasius cum meditare hoc ipse, quod nos Deo adiuuante praestamus, historiam Ecclesiasticam texere, cui idem Anastasius omnem suam operam spondet, tum in reddendis Graecorum monumentis Latinis, tum etiam ex Latinis qui inuenti possent, liberrime exhibere. Ceterum ipsum integrum absque compendiosi breuitatione Theophanem reperiri Parisijs in bibliotheca Reginae matris accepit, nos autem eadem Graecae scriptum dono missum conlecuti sumus a uiro doctissimo Aloysio Lolino Veneto, Episcopo Belunensi, de promptum ex sua Graecorum librorum referta bibliotheca, cui perpetua gratiarum actio hic uerbo permancat.

Sed ad Leonem redeamus, qui nactus Imperium haud quiescit, Michaeli cum conioge Procopia & filijs legere Constanz in opoli, priuatum in eum monachos proferentem, sed relegit eum in insulam Protam, siue Principem dixerit ad eum crudeliter, ut filios eius Theophilactum natu matrem, & nec non Ignarium quidem Constantinopolitana postea gubernauit, castrari iusserit.

Quod autem pertinet ad res occidentales, hoc anno uerbo initio Carolus Magnus dum esset Aquigrani ad eundem rursus pacem cum Michaeli Imperatore, ad ipsum legationem decernit. delicti sunt Legati insignes doctrina Amalarius Episcopus Treuerensis, atque Petrus Abbas monasterij Nonatula in Italia. Verum cum hi Constantinopolim peruenerint, non Michaeli cesserat eum ille sed Leonem Imperatorem inueniunt, a quo sunt iudici neque dimissi anno sequenti cum Legatis eius ad Carolum Imperatorem, ut suo loco dicitur.

Eodem anno idem Carolus Imp. habito generali concilio Aquigrani, filium suum Ludouicum coronauit Imperatorem, & Bernhartum nepotem suum Pipini filium Italiae praefecit, atque Regem appellari iussit, hac uerbo Annales Francorum. De Ludouico uero in Imperium a patre promotum hac Eginhardus habet: Extrema uerbo tempore, cum iam & non ho & senectute promeretur, euocatum ad se Ludouicum Aquigrani Regem, qui solum filium Hildegardi supererat, congregata solemniter de toto Regno Francorum primoribus uerborum consilio conseruati, sibi tamen Regni, & Imperialis nominis hereditatem conseruati, in ipse, apiti eum diademate, Imperatorem & Aquigrani in se appellari. Suscepimus, est hic eum uerbo ab omnibus qui aderant, magno cum sanare: nam dicitur, et propter Regni uirtutem uerbo arat in se aratum. Ausus que uerbo, atem eum hoc, factum, & exterius in omnibus non minimum erroris in ipse, haec uerbo Eginhardus.

THEOPHANE HISTORICVS QVVS SVERTI.

X. ANASTASII RATIONIS TRANSFERENDO IN LATINUM THEOPHANE.

R. ELEG. IVR. MICHAEL. & FILII. ET SVXORE.

LEGATIO AMALHARI CONSTATI. MI. NOPOL.

XII. LEVDICEVS CONSTATI. IMP. A. P. TIRE.

LYDOVICVS PRO SVHTIVR IN IMP.

faciunt, orationum fidei sanctoium lacrimis visitatione canis
facere videtur esse autem fuit pauperes, qui vel idem id faciunt, vi
maiores habent materiam mendicandi de quorum numero sunt
illi, qui circumstant, vagantes, illo se pergere incipiunt, vel qua
lectum sunt recedentes, ut patet se sanctum locum sola visita
tione a potestate peccati non attendentes quod ad beatum Hieronymum
non sicut Hieronymum vidisse, sed Hieronymum bene dixisse, lau
dandum est. De quibus omnibus domini imperatoris, qualiter sint
laudanda, sententia exprimitur.

Quoniam vero, quorumvis sit peregrinatio proficua
Patres ibi definit: Qui vero peccata sua sacerdotibus, in
quorum sunt parochie, confessi sunt. Et ab his agenda pariter etia
consilium accipiunt, si orationem implendo, elemosinam largien
do, vitam emendando, iureis componendo, Apostolorum Letitia,
vel quocumque sanctoium iureis desiderant, horum est deno
tatio vobis omnibus collaudanda. Abstinuerunt tamen Episco
pi de peregrinis illis quicquam decernere absque Caroli
plurimum scientia, eo quod se ferent in colligendis huiusmodi
peregrinis eundem Carolum fuisse studiosissimum, de
cuius in his propensissimo studio illa habet Egilhardus
Ardab perierit, et eorum suscipiendorum magnam habebat
curam, adeo ut et nonnulli de non solum palatio, verum et in
Regno non immerito viderentur auctores esse antequam magnitudi
ne animi huiusmodi pondera minime ex arabitur, cum etiam in
regia in summoda laude liberalitatis ac bonae fidei mercede com
penderet, hac Egilhardus.

At non desit ipse Carolus eiusmodi errores lacri cau
sa peregrinantis cohibere, nam audi quid in eius Capitula
ris huiusmodi habeatur de Mangonibus, qui noui adinuenit
etiam dispendio sanguinis pecuniam corradabant.
Item et isti Mangones & Cognitiones, qui sine omni lege vagan
tibus valent: per ipsam terram non solum vagant, et deceptio
nem hominum agunt. Nec solummodo conseruati, qui dicunt se datu si
bi penitentiam in egerint, Melius videtur, et si aliquid in infor
matione & capite de fructibus canonis fuerint, in vno loco perueniant. La
botantes, et frumentis, et penitentiam agentes, sic videlicet quod
sua canonis de impostis fuerint, itemque de pauperibus ita vagantibus.

De mendicis, qui per patrias discurrunt, volumus, ut vniuersi
que fidelium nostrorum sunt pauperum de beneficio, aut de pro
pria familia nutrant, et non permittat aliquis ut mendicando
in vno loco mensa pariter fuerint, qui sibi manibus laborant, nullus eis
quicquam tribuere possunt, et quod rursum ad hospitalita
tem spectat, dicta ab eodem Carolo ad clericum, haec ac
cipere.

De hostiis autem & curia pauperum memores sitis, et pro
pter quos et Ecclesiastica a fidelibus oblati, et ab Ecclesia re
cepta sunt, et eo modo illas distribuunt, ut ab illa, cui de his rationem
reddiderit esse, non damnationem sed aeternam mercedem ac
cipere mereantur. De his item alibi dicitur, huiusmodi ad ho
spitalitatem agit, hinc de his que spectant ad Concilium
Cabilonense quarto ordine numeratum.

In quinto vero Concilio hoc anno Arelati celebrato
canones sunt sancti vigintifex, quibus nota temporis tra
pacta est: Dum autem ante aegrosio sexto inclyti & Orthodoxi
de hinc & Principi vestri Carolo Imperatori, sub die sexta Idus
Martii, et ad negotiosam quamque prima vniuersitati na
stra conuocati in Arelatiensi vrbis ecclesia S. Stephani Martyri
petri aggregati conuenerunt, &c. In quo sicut et in Moguntino
Concilio praescriptur, ut Episcopo obedientiam Comites,
& iudices seculares. Denique illud sic habet: nihil pe
ne praetermissum in quinq; Concilijs istis, quod ad opti
mam Ecclesiam in hunc modum spectare posse videretur. Si
igitur Christianissimi Princeps proxime ex hac vita dis
cesserit, sicletis bene consilium, de qua dum dixit semper
optime meritis fuit.

Sed de eo possimum idem Carolus Magnus inten
tum animus habuit, ut sedem Dei Ecclesiam omnino ex par
te liberam in hunc modum, etiam re gratia, Episcoporum elec
tionem a vniuersa a praedecessoribus, in primum libe
ratiorem, et illiusmodi legem vna cum Ludouico sancto
viro reuerentissimo, et a beato canonum non ignari, ut in Dei
nomine sancta Ecclesia sua liberata pariter honore, assensum ve

rum Ecclesiasticis praedominum, ut scilicet per electionem clerici & po
puli, secundum statum canonum, de propria diuisione, remota a per
sonarum & numerum acceptione, ab vna a meritis & sapientia
domini eligatur, ut exemplo & verbo sibi subiectis effigeturque
prodesse valeant.

Quomodo autem reliquerit Carolus Magnus dispo
sitionem sedium Episcopaliu vacantium, secundum
quod (ve vidimus) in suis Capitularibus testatur est, ut se
cundum canones essent electiones, ex epistola Hincmaro
ad Carolum postea scripta, possimus intelligere, que sic
se habent: Venimus tres clerici & duo laici, Siluanus scilicet Es
clesia ad indagatum meum, imbecientes, eandem Ecclesiam,
fratre & consacerdote nostro defuncto, viduam esse pastore se
rentes etiam ipsam Ecclesiam tam clerici quam plebs petitionem, ut
canoniam faceret regulam possit tribuatur. Quis inueniatur, si ver
bion et ad de pace clerici ac plebs ipsam Ecclesiam, & aliqua deserta
persona? Qui responderunt, si non aliam petitionem ex parte so
larum & regere, nisi ut quod solum iustitiam dicitam vestram illis li
beram ac regularem electionem obtineret, sat agatur, quatenus se
cundum sacras regulas illis canonice visitatore directo, ab om
nibus huiusmodi Ecclesie alioquin valeat eligi, cui debet ab omnibus
liberari.

Ego autem, licet sacerdotem vestrum Hesperium per fratrem
Hildebaldum compe & viterum nostrum VIII. Idus Iulij defunctu
m non tamen statim ante dominationem vestram quicquam in
de suscipere, nisi pro eadem Ecclesia postulare priusquam secundum
regulam in modum, ab eo legatos acciperem, & paulo post di
gneret nobis ad manum vestram, sine litteris significare, quem vultu
de Episcopo vestro, ut ex more litteris canonice dicitur, in vi
sitatore in vno sanguine, in eadem Ecclesia electionem canonice
faciat, ut aut per se, aut per litteras sui Vicario suo discurrere,
et eandem electionem canonice faciat. Et aut per se, aut per litte
ras ad me scribit, et per me scribit ad dominationem vestram dis
cretionem peruenire, huiusmodi de hinc ad Carolum Hincma
rus Rheimensis Archiepiscopus.

Itaque intelligis, Lector, non nisi ex praescripto
canonum voluisse electiones esse liberatas. Sed Visitatorem
a Rege mitti, nec ante licere quicquam, eo quod magna
ritus in his accideret, solent ob diuersa diuersorum stu
dia in huiusmodi electionibus, quae omnino cessarent, si
praesentia Legati Regis adesset. Ceterum in omnibus ser
uata integra iura clero, populoque in electione Archiepis
copii, cuius munus erat de electo reddere Imperatori
certiorem fuisse liquet. Haec quibus omnibus multo magis
erroris cedat quos eos, qui Carolo asserunt datam facultate
tum ab Adriano omnibus sui Regni Episcopos eligendi, de
quibus abunde superius actum est, cum tantum mendacium
potestatem.

Florebat his temporibus Florus, cuius est metio apud
Vindobonam in praefatione ad Martyrologium, & summa
tus apud Vualtridum Strabonem in carmine ad Agobardum
Lugdunensem Episcopum. Huius erat fragmentum
apud Agobardum, culum hanc pridem a Papirio Mas
sino, quod pertinet ad praesentem tractationem de Episco
porum electione, his verbis:

Collecta ad domino Floro ex sententijs anti
quatum Patronum.

Manifestum est omnibus, qui in Ecclesia Dei sacerdotale offi
cium assumunt, quae sunt illa, quae in ordinatione Episcopali, &
sacerdotum canonice adierunt, & consuetudo Ecclesiae a iura
dispositionem diuina legit, & in adhaerentem Apostoli am iubeat ob
seruari: videlicet: ut passim de sanctis, & sede vacante, vna de
clero ecclesiae, quem communita & concordis eiusdem Cleri, &
totius plebs consensu elegit, & publico decreto celebriter ac so
lemniter desinat. Legitimo Episcoporum numero consecrati, lo
cum decedentis Antistitis vna valat obire: nec dubitetur diu
ino iudicio & dispositione firmatum, quod ab Ecclesia Dei tam san
cto ordine, & legitime constituta fuerit celebratum. Haec sunt
iura in Concilio Patrum, & in decreto Apostolica Sedis Pontificum
statuta & confirmata, & ab Ecclesia Christi & iure comprobata &
seruata, & conseruata. Vnde & beatus martyr Ciprianus de
sancto Cornelio Vrbis Romae Pontifice, cum Episcopatum eius ad

XXII

PRAXIS DE EPISCOPORUM ELECTIONE

XXIII

XIX

XX

XXI

XXII

XXIII

XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII

XXIX

XXX

XXXI

XXXII

XXXIII

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN